
Zápisnica č. 3/2024  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 20. 3. 2024 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 
 
 

1/ Schválenie programu rokovania  
 

Uznesenie č. 24-03/1.011: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania.  
 
2/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0052/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Slúžka zo dňa 1. 1. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6, § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska                                            číslo autorizácie: AT/22 
 
Uznesenie č. 24-03/2.012: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
V. Rumana o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o tomto bode. 
 
Uznesenie č. 24-03/2.013: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému 
označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný 
pod č. 0052/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby Jednotka vysielateľa Rozhlas 
a televízia Slovenska a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 

Úloha č. 24-03/009: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 2. 4. 2024                                        Z: PgO  
 

Uznesenie č. 24-03/2.014: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 
Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa 
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi Rozhlas a televízia Slovenska vo veci možného porušenia povinnosti 
ustanovenej  v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej službe 
Jednotka, odvysielal dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26 hod. upútavku na program Mastičkár, ktorú 
neoznačil v primeranom čase príslušným obsahovým deskriptorom, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu 
uplatneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme 
označovania a spôsobe jeho uplatňovania. 
 

Úloha č. 24-03/010: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci.  
T: 3. 4. 2024                                                            Z: ReO 



3/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0055/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Slunce, seno, erotika zo dňa 26. 12. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo autorizácie: AT/10 
 
Uznesenie č. 24-03/3.015: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0055/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV 
s.r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-03/011: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 2. 4. 2024                                        Z: PgO 
 
 
4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0056/SO/2024                                                                       
(na vysielanie upútavky na program Krampus: Choď do čerta! zo dňa 27. 12. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo autorizácie: AT/10  
 
Uznesenie č. 24-03/4.016: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0056/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV 
s.r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-03/012: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 2. 4. 2024                                        Z: PgO 
 
 
5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0063/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Krimi a Noviny TV JOJ zo dňa 7. 1. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo autorizácie: AT/10 
 
Uznesenie č. 24-03/5.017: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0063/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV 
s.r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 



Úloha č. 24-03/013: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 2. 4. 2024                                        Z: PgO 
 
 
6/ Rôzne  
 
6.1 Vrátenie podania na konanie prevádzkovateľa audiovizuálneho technického zariadenia 
Technické služby Brezno Inšpektorátom SOI  
 
Po oboznámení sa z podkladmi požiadala Komisia o doplnenie podania podkladmi z príslušného 
Inšpektorátu, jeho spracovanie a zaradenie na rokovanie Komisie podľa pracovného plánu Kancelárie 
Rady. 
 
6.2 Termín rokovania Komisie na ochranu maloletých 
 
Termín najbližšieho rokovania Komisie na ochranu maloletých stanovila predsedníčka Komisie                             
na 9. apríla 2024 v čase od 14. do 16. hodiny; rokovanie sa uskutoční v hybridnej forme.  
 
V Bratislave dňa 20. 3. 2024              
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 


